
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 2, Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Ionawr 

2024 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00 - 09.15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 28)  

Y Cynghorydd Ian Roberts, Llefarydd Addysg Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru  

Claire Homard, Cadeirydd Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 

Egwyl  

(10.15 - 10.25) 

 

3 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7 

(10.25 - 11.25) (Tudalennau 29 - 39)  

Frank Young, Cyfarwyddwr Polisi ac Ymchwil, Parentkind 

Dogfennau atodol: 

Papur - Parentkind (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8 

(11.30 - 12.15) (Tudalennau 40 - 53)  

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Lloyd Hopkin, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cwricwlwm, Llywodraeth Cymru 

Ceri Planchant, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur - Llywodraeth Cymru 

 

5 Papurau i'w nodi 

(12.15)   

 

5.1 Arolygiaeth Gofal Cymru: Craffu Blynyddol 

 (Tudalennau 54 - 55)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Arolygydd, Arolygiaeth Gofal Cymru 

 

5.2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalen 56)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Bennaeth Swyddfa Cymru, Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Lleferydd ac Iaith (Saesneg yn unig) 

 

5.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 57 - 58)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gymdeithas Gemeg Frenhinol (Saesneg yn unig) 

 

5.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 59 - 61)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weithredwr Llamau (Saesneg yn unig) 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.15)   

 

7 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - trafod y dystiolaeth 

(12.15 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



sharon.davies@wlga.gov.uk 

Cyflwynwyd yr ymateb hwn i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar Bil Addysg Awyr Agored 
Breswyl (Cymru) 

This response was submitted to the Children, Young People and Education Committee on the 

Residential Outdoor Education (Wales) Bill 

ROE 23

Ymateb gan: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Response from: Welsh Local Government Association 
_________________________________________________________________________________ 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – Llais Cynghorau Cymru 

Ni yw Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. Rydym yn sefydliad trawsbleidiol 
dan arweiniad gwleidyddol sy’n ceisio rhoi llais cryf i lywodraeth leol ar lefel 
genedlaethol. Rydym yn cynrychioli buddiannau llywodraeth leol ac yn hybu 
democratiaeth leol yng Nghymru. 

Y 22 Cynghorau yng Nghymru yw ein aelodau ac mae'r tri awdurdod tân ac 
achub ac awdurdodau'r tri pharc cenedlaethol yn aelodau cyswllt. 

Rydym yn credu bod y syniadau sy’n newid bywydau pobl yn digwydd yn 
lleol. 

Mae cymunedau ar eu gorau pan maent yn teimlo eu bod wedi cysylltu â’u 
cyngor trwy ddemocratiaeth leol. Trwy gefnogi, hwyluso a chyflawni’r 
cysylltiadau hyn, gallwn ddatblygu democratiaeth leol fywiog sy’n caniatáu i 
gymunedau ffynnu.  

Ein prif nod yw hyrwyddo, diogelu, cefnogi a datblygu llywodraeth leol 
ddemocrataidd a buddiannau awdurdodau lleol yng Nghymru. 

Byddwn yn cyflawni ein gweledigaeth drwy 

• Hybu rôl ac amlygrwydd cynghorwyr ac arweinwyr cynghorau
• Sicrhau disgresiwn lleol mwyaf mewn deddfwriaeth neu ganllawiau statudol
• C
[...]
 ryw adeg yn ystod eu blynyddoedd ysgol.  I bob pwrpas, mae'n ceisio creu 
hawl statudol i o leiaf wythnos o brofiad awyr agored preswyl ar gyfer pob 
disgybl yng Nghymru.  

1.2. Ar hyn o bryd, nid oes unrhyw hawl o'r fath mewn deddfwriaeth. 

2. Yr Angen am y Ddeddfwriaeth

2.1. Nid oes angen y Bil am fod gan ysgolion y pwerau cyfreithiol i ddarparu
addysg awyr agored breswyl eisoes, os byddant yn dymuno gwneud hynny.  
Bydd yn ychwanegu at feichiau ariannol ysgolion ac awdurdodau lleol ac 
mae'r Bil wedi'i ddrafftio yn y fath fodd fel bod ei effaith gyfreithiol yn aneglur 
a'i fod yn ddiffygiol.  Mae'r Bil yn gwneud diwygiadau i Ddeddf Cwricwlwm ac 
Asesu (Cymru) 2021 (Deddf 2021) nad ydynt yn briodol am nad ydynt yn cyd-
fynd â'r cynllun deddfwriaethol nac egwyddorion y Ddeddf.  Bydd y Bil yn 

Tudalen y pecyn 40

Eitem 4

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-plant-pobl-ifanc-ac-addysg/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42265
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42265
https://senedd.wales/committee/736
https://business.senedd.wales/mgConsultationDisplay.aspx?id=540&RPID=1036380968&cp=yes


Tudalen 2 o 15 
 

tynnu sylw ysgolion oddi ar y dasg hollbwysig o weithredu'r cwricwlwm 
newydd. 

 
2.2. Mae'r cwricwlwm newydd yn gwneud darpariaeth ddigonol ar gyfer profiadau 

awyr agored ac nid yw'r Memorandwm Esboniadol ar gyfer y Bil yn cyflwyno'r 
achos o blaid cynnig addysg awyr agored breswyl yn ddigonol.  Bydd y Bil yn 
gwneud addysg awyr agored breswyl yn orfodol. 
 

Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015  
 

2.3. Cred Llywodraeth Cymru nad yw'r Bil yn hyrwyddo nodau Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol mewn ffordd ystyrlon a'i fod yn tanseilio nodau 
cyffredinol egwyddorion y cwricwlwm newydd yn Neddf 2021. 

 
2.4. Mae'r saith nod a nodir yn Neddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol eisoes yn 

pwysleisio pwysigrwydd datblygu Cymru iachach yn ogystal â nodau 
economaidd-gymdeithasol, gan gynnwys pwysigr
[...]
ion yn sicrhau eu bod yn ymgorffori dysgu yn yr awyr 
agored mewn nifer o ffyrdd.   

 

Tudalen y pecyn 43



Tudalen 5 o 15 
 

5.5 Mae hyn yn cydnabod y bydd yr hyn sy'n ennyn diddordeb dysgwyr ac sydd 
fwyaf effeithiol o ran eu helpu i ddatblygu ymddygiadau cadarnhaol mewn 
perthynas â'r awyr agored yn amrywio o ddysgwr i ddysgwr ac nad oes ‘un 
dull gweithredu sy'n addas i bawb’.  

 
5.6 Mae hyn hefyd yn cydnabod bod angen datblygu ymddygiadau cadarnhaol 

hirdymor dros amser ac mai'r ffordd fwyaf effeithiol o ddatblygu'r 
ymddygiadau hynny yw drwy amlygiad parhaus i'r awyr agored yng nghyd-
destun yr ysgol, gan alluogi dysgwyr o bob oedran i werthfawrogi manteision 
yr awyr agored.  Mae hyn yn llawer ehangach nag un ymyriad. 

 
Fframwaith y Cwricwlwm i Gymru 

 
5.7 Anogir dysgu yn yr awyr agored ar draws y Cwricwlwm i Gymru, yn arbennig 

ym meysydd Iechyd a Lles, Gwyddoniaeth a Thechnoleg a'r Dyniaethau.  
Tynnir sylw at hyn yn yr adrannau “Cynllunio eich Cwricwlwm” ar gyfer pob 
un o'r Meysydd Dysgu a Phrofiad, sy'n rhan o'r canllawiau statudol y darperir 
ar eu cyfer o dan Adran 3 (1) o Ddeddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021 y 
mae'n rhaid i bob ysgol eu hystyried wrth ddatblygu ei chwricwlwm.  Mae hyn 
yn cynnwys: 

 
Iechyd a lles: 
• Pa gyfleoedd ar gyfer gweithgaredd corfforol y bydd eich dysgwyr yn 

eu mwynhau a’u gweld yn ystyrlon? Beth sy’n eu hysgogi i ymwneud â 
gwahanol rolau, cyfrifoldebau ac amgylcheddau (e.e. dan do, y tu allan, 
mewn ac o amgylch dŵr)? 

• Er enghraifft, bydd mwynhad o weithgareddau y tu allan yn dylanwadu 
ar iechyd meddwl a lles emosiynol dysgwyr.     

 
Gwyddoniaeth a Thechnoleg: 
• Mae archwilio a phrofi’r byd trwy ymholi gan gynnwys gwaith maes, 

ymchwilio amgylcheddau dan do a thu allan mewn ffordd ddiogel a 
threfnus, yn allweddol i’r holl ddysgwyr ar draws y continwwm 3 i 16.  

• Gall hyn helpu adeiladu dealltwriaeth dysgwyr o wahanol faterion 
amgylcheddol a bod o gymorth iddyn nhw ddangos gofal, cyfrifoldeb, 

[...]
'r cwricwlwm 
newydd sydd wedi'i gynnwys yn bennaf yn Neddf Cwricwlwm ac Asesu 
(Cymru) 2021.  Bydd blwyddyn olaf y broses bontio ar gyfer disgyblion 
blwyddyn 11 ym mlwyddyn ysgol 2026-27, pan fydd yr holl ddisgyblion o 
oedran ysgol gorfodol yng Nghymru yn astudio'r cwricwlwm newydd.  Mater i 
ysgolion fydd penderfynu p'un a fyddant yn darparu addysg awyr agored 
breswyl ai peidio.  Nid oes unrhyw beth mewn deddfwriaeth sy'n atal ysgolion 
rhag ei darparu nac yn ei gwneud yn ofynnol iddynt ei darparu. 

 
6.2 Os caiff addysg awyr agored breswyl ei darparu fel gweithgaredd allgyrsiol, 

mae gan ysgolion hawl i godi ffi i dalu cost darparu addysg awyr agored 
breswyl.  Fodd bynnag, os caiff ei darparu fel rhan o'r cwricwlwm gorfodol, 
boed hynny o dan yr hen gwricwlwm neu'r cwricwlwm newydd, ni ellir codi tâl 
am yr addysg awyr agored breswyl a ddarperir. 
 

6.3 O ystyried hynny, mae'r Memorandwm Esboniadol yn nodi: “Y cynnig oedd 
sefydlu Bil i roi dyletswydd statudol ar awdurdodau lleol i sicrhau bod pobl 
ifanc sy’n cael addysg a gynhelir yn cael y cyfle i brofi addysg awyr agored 
breswyl, am o leiaf wythnos, ar ryw adeg yn ystod eu blynyddoedd ysgol".  
Rydym yn cymryd bod hynny'n golygu ar awdurdodau lleol yn unig.  Fodd 
bynnag, nid yw'r Bil yn gosod y ddyletswydd i ddarparu'r addysg awyr agored 
breswyl ar awdurdodau lleol, fel y nodir yn y Memorandwm Esboniadol, ond 
yn lle hynny mae'n ei gosod yn uniongyrchol ar Weinidogion Cymru.  Mae'n ei 
gwneud yn ofynnol iddynt ddarparu addysg awyr agored breswyl ac, i bob 
golwg, ei hariannu os caiff yr addysg awyr agored breswyl honno ei darparu 
gan drydydd parti.  

 
6.4 Ar wahân i hyn, mae'r Bil yn ei gwneud yn ofynnol i Weinidogion Cymru ei 

gwneud yn rhan orfodol o'r cwricwlwm newydd fel bod yn rhaid i'r ysgolion ei 
darparu fel rhan o arlwy'r cwricwlwm a gynllunnir ganddynt.  Felly, nid yw'r Bil 

Tudalen y pecyn 46



Tudalen 8 o 15 
 

yn nodi'n glir beth yw'r bwriad deddfwriaethol o ran pwy sy'n darparu'
[...]
2Fthe-science-teaching-survey%2F&data=05%7C02%7Cseneddchildren%40senedd.wales%7C2dea3a4bbeb24e05d82e08dc1746cbc1%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638410840042982310%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=GMjF9n0yzRerU6eK8QcUfO7SZ1hPna9cIeRhNlG9qUc%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.rsc.org%2F&data=05%7C02%7Cseneddchildren%40senedd.wales%7C2dea3a4bbeb24e05d82e08dc1746cbc1%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638410840042982310%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=mTcDCO6dFXzu4wdGT8rK7iBiRapKdQadOYF8wZfFlSw%3D&reserved=0


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 60

Eitem 5.4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6
	Papur - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

	3 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7
	4 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8
	5.1 Arolygiaeth Gofal Cymru: Craffu Blynyddol
	5.2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	5.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	5.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 2, Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Ionawr 2024 

Amser: 09.15 - 12.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13834 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Sioned Williams AS (yn lle Heledd Fychan AS) 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

John Griffiths AS (yn lle Buffy Williams AS) 

Tystion: 

Ian Roberts, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Claire Homard, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

Frank Young, ParentKind 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Lloyd Hopkin, Llywodraeth Cymru 

Ceri Planchant, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/c189f41b-c727-49ad-b47f-f869a2783b98?autostart=True


 

 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Heledd Fychan AS a Buffy Williams AS. Dirprwyodd 

Sioned Williams AS ar ran Heledd a dirprwyodd John Griffiths AS ar ran Buffy ar gyfer 

eitem 4.   

  

2 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 

Chymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru (ADEW).  

2.1 Cytunodd ADEW i ddarparu rhagor o fanylion ynghylch opsiwn posibl i optio allan o 

dan adran 42 o Ddeddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021.  

  

3 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Parentkind.  

3.2 Cytunodd Parentkind i roi nodyn ar sut y gallai opsiwn optio allan posibl weithio yn 

ymarferol.  

  

4 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg.  

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi.  



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiynau blaenorol.  


